
 

 
 

  
................................................................... 

... 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

N.40 del registro 
 
Data 10/04/2025 

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI 
ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 18 AGOSTO 2000, N. 267 

 
 
L’anno duemilaventicinque, il giorno dieci del mese di Aprile alle ore 17.45 e seguenti si è riunita nella sala delle adunanze del 
suddetto Comune, la Giunta Comunale con la presenza dei signori: 
 

 
  Presenti Assenti 

Massimiliano Calcagni Sindaco P  

Atripaldi Ottavio Vice Sindaco P  

Carbone Luisa Assessore P  

Colantonio Ivan Assessore  X 

Bianchini Manuela Assessore P  

    

 
 
 
 Partecipa con funzioni consultive, referenti e di assistenza e ne cura la verbalizzazione (art.97, c.4.a, del T.U. n. 267/2000), il 

Segretario Comunale Moreschini Marco.  

Il Sindaco, dopo aver constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione e invita i convocati a 

deliberare sull’oggetto sopra indicato. 



La Giunta comunale 
 
Premesso che: 

 con deliberazione di Consiglio comunale, n. 28 in data 24/10/2024, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Documento unico di programmazione per il periodo 2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio comunale, n. 10 in data 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stata approvata la nota di aggiornamento del Documento unico di programmazione per il periodo 
2025/2027; 

 con deliberazione di Consiglio comunale, n. 11 in data 27/02/2025, esecutiva ai sensi di legge, è 
stato approvato il Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025/2027; 

 con Deliberazione di Giunta Comunale, n. 28 in data 19/03/2025 è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione 2025/2027 (art. 169 del d.lgs. n. 267/2000); 

Richiamato l’articolo 166 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, il quale testualmente recita: 
 

Art. 166. Fondo di riserva. 
 

1. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di riserva", gli 
enti locali iscrivono un fondo di riserva non inferiore allo 0,30 e non superiore al 2 per cento del 
totale delle spese correnti di competenza inizialmente previste in bilancio. 
2. Il fondo è utilizzato, con deliberazioni dell'organo esecutivo da comunicare all'organo 
consiliare nei tempi stabiliti dal regolamento di contabilità, nei casi in cui si verifichino esigenze 
straordinarie di bilancio o le dotazioni degli interventi di spesa corrente si rivelino insufficienti. 
2-bis. La metà della quota minima prevista dai commi 1 e 2-ter è riservata alla copertura di 
eventuali spese non prevedibili, la cui mancata effettuazione comporta danni certi 
all'amministrazione. 
2-ter. Nel caso in cui l'ente si trovi in una delle situazioni previste dagli articoli 195 e 222, il limite 
minimo previsto dal comma 1 è stabilito nella misura dello 0,45 per cento del totale delle spese 
correnti inizialmente previste in bilancio. 
2-quater. Nella missione "Fondi e Accantonamenti", all'interno del programma "Fondo di 
riserva", gli enti locali iscrivono un fondo di riserva di cassa non inferiore allo 0,2 per cento delle 
spese finali, utilizzato con deliberazioni dell'organo esecutivo. 
 

Dato atto che, in attuazione alla norma sopra citata, nel bilancio di previsione iniziale è stato iscritto un fondo di 
riserva di competenza dell’importo di € 49.893,24 al Cap. 35800 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) al 
fine di fronteggiare esigenze straordinarie di bilancio ovvero per adeguare dotazioni di spesa rivelatesi 
insufficienti; 
 
Richiamato inoltre l’art. 176 del citato D.Lgs. n. 267/2000 il quale attribuisce all’organo esecutivo la 
competenza ad adottare provvedimenti di prelevamento dal fondo di riserva, dal fondo di riserva di cassa e dai 
fondi spese potenziali, entro il 31 dicembre di ciascun anno; 
 
Considerato che ad oggi: 

• non è stato disposto alcun prelievo dal fondo di riserva; 
 
Accertato che il fondo di riserva iscritto in bilancio ha attualmente una disponibilità totale di €. 49.893,24; 
 
Considerato che si rende necessario integrare lo stanziamento di spesa del cap. 15001, richiesto dall’Area 
LL.PP. con prot. n. 8313 del 03/04/2025, in quanto lo stesso si è rivelato insufficiente; 

Ritenuto pertanto necessario disporre il prelevamento dal fondo di riserva;  

 
ACQUISITI i prescritti pareri di regolarità tecnica e contabile di cui all’art 49 del Dlgs. 267/2000 espressi dai 
Responsabili dei servizi competenti; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000; 
Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 
Visto il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;  
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale di contabili 



Con unanime favorevole votazione resa nei modi e nelle forme di legge 
 

DELIBERA 
 

 
di prelevare ai sensi dell’art. 166, comma 2, e 176 del D.Lgs. n. 267/2000, dal fondo di riserva iscritto 
nel bilancio di previsione corrente al Cap. 35800 (Miss. 20 – prog. 01 – PdC U.1.10.01.01.001) 
denominato “Fondo di riserva” l’importo di € 26.136,00 integrando la dotazione del capitolo di spesa 
15001, come da prospetti allegati al presente atto quale parte integrante e sostanziale; 
 
di dare atto che, a seguito del prelevamento disposto al punto 1), nel fondo di riserva residua la 
disponibilità di €. 23.757,24; 
 
di comunicare la presente deliberazione al Consiglio Comunale, secondo le forme e i tempi stabiliti 
nel vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
Successivamente con separata unanime votazione favorevole espressa nelle forme di legge, 
 

DELIBERA 
 

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del TUEL 
approvato con D. Lgs. 267 del 18/08/2000 stante l’urgenza di dare adempimento agli atti consequenziali 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



COMUNE DI ROCCA DI PAPA

Pareri

58

PRELEVAMENTO DAL FONDO DI RISERVA AI SENSI DEGLI ARTT. 166 E 176 DEL D.LGS. 18
AGOSTO 2000, N. 267

2025

Programmazione e bilancio

Proposta Nr. /

Oggetto:

Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

10/04/2025

Ufficio Proponente (Programmazione e bilancio)

Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Tecnico

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Il Responsabile di Settore

Sintesi parere:

10/04/2025Data

Parere Favorevole

Patrizia Lucarini

Parere Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:



 
 
Il presente verbale viene così sottoscritto: 
 
 
 

IL SINDACO 
MASSIMILIANO CALCAGNI 

IL  SEGRETARIO COMUNALE 
MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 

 
 

 
PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 

 
 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni, ai sensi degli Artt. 124 e 134 del D.Lgs n. 
267/2000 e dell’Art. 32 de]la Legge n. 69 del 1 8/06/2009  
 

 
E S E C U T I V I T A’ 

 
Il Segretario attesta che la presente deliberazione è esecutiva 
 
 

• è immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4 del D. Lgs. 267/2000 
• È trasmessa ai capigruppo consiliari ai sensi dell’art. 125 del D. Lgs. 267/2000 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/04/2025 IL  SEGRETARIO COMUNALE  
 MORESCHINI MARCO 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Massimiliano Calcagni in data 15/04/2025
Marco Moreschini in data 15/04/2025



 
  
  
 

 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO 
 

 
La presente deliberazione è pubblicata all’Albo per 15 giorni dal 15/04/2025 al 30/04/2025, ai sensi degli 
Artt. 124 e 134 del D.Lgs  n.267/2000 e dell’ Art. 32 della Legge n. 69 del 18/06/2009  
 

 
 

 
                                                                              
Rocca di Papa, lì 15/04/2025 Il Responsabile della Pubblicazione 
 Francesca Fondi 

 
 

 
 
 

____________________________________________________________________________________ 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

FRANCESCA FONDI in data 15/04/2025


